
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 21/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2025-2026-2027  E  PIANO
ANNUALE 2025 SECONDO L’ART. 37 E ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 36/2023

             L’anno 2024 addi 21 del mese di Dicembre alle ore 10.30  nella Sala Consiliare del Palazzo
Municipale,  si è riunito il  CONSIGLIO COMUNALE  in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica  di
prima convocazione, per deliberare sulle proposte inserite all’Ordine del giorno in data 21/12/2024,
notificato ai Consiglieri Comunale nei modi di legge 

Presiede la seduta il Sindaco Sig. FRANCESCO AURIEMMA.

In seguito all’appello nominale, eseguito dal Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto, che
assiste alla seduta con l’incarico della redazione del relativo verbale, risultano presenti n. 8 Consiglieri
ed assenti, sebbene invitati, n. 3 Consiglieri  così come segue:

Nominativo Presente Nominativo Presente

FRANCESCO AURIEMMA SI ZUCCHETTI CLAUDIA SI

GIANNETTI MIRKO NO GIANNELLI NADIA NO

QUERCI DAVID SI BUONAFEDE MELISSA SI

BALDI SAMUELE SI PETTORALI MARCO SI

SOZZI BARBARA NO

GIUSTI EMILIO SI

VERONESI CHIARA SI

Presenti : 8   Assenti : 3   

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2026-2027 E
PIANO ANNUALE 2025 SECONDO L’ART. 37 E ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 36/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sindaco: Piano triennale delle opere pubbliche: È uno strumento programmatico che raccoglie le
opere pubbliche di valore superiore a 150.000,00 euro, per le quali è presente copertura finanziaria
o sono stati inseriti in bandi  pubblici.  Trattandosi  di  uno strumento programmatico questo può
essere suscettibile di modifica.

PREMESSO CHE:
 l’art.  37  comma  1  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  “Nuovo  Codice  dei  Contratti”

disciplina  la  programmazione  delle  opere  pubbliche  e  il  programma  triennale  delle
forniture e servizi e l’allegato I.5 che stabilisce lo schema sul quale redigere il programma
dell’amministrazione, rimasto comunque invariato rispetto al D.Lgs. n. 50/2016;

 Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti num. 14 del 16.01.2018 è
entrato in vigore il regolamento recante le procedure e schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

 il  programma  triennale  in  argomento  è  contenuto  nel  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) dell’Ente, il quale deve essere presentato al Consiglio Comunale
entro  il  31  luglio  di  ciascun  esercizio  finanziario  e  predisposto  nel  rispetto  di  quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n.
118/2011;

CONSIDERATO  che  tutti gli  interventi  collegati  a  finanziamento  pubblico,  proprio  comunale  o
regionale e statale, sono soggetti a possibili traslazioni o variazioni connesse alle effettive esigenze
legate al piano dei pagamenti etc. per cui l’indicazione della programmazione risulta suscettibile di
successivo aggiornamento;
DATO  ATTO  altresì  che  stante  l’evoluzione  urbanistica  locale  e  l’eventuale  uscita  di  bandi  di
finanziamento regionali e/o statali di futura programmazione e/o in corso, il programma triennale
ed elenco annuale potrà essere integrato, aggiornato e/o modificato, così come indicato dal DM
14/2018;
TENUTO CONTO che non vi sono opere incompiute né al momento immobili disponibili oggetto di
cessioni; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 166 del 25.11.2024 “SCHEMA DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2025, 2026, 2027 E PIANO ANNUALE 2025. ADOZIONE”;
VISTI gli allegati rappresentativi del programma costituiti dalle seguenti schede:
- Quadro delle risorse necessarie;
- Elenco degli interventi del programma (con articolazione della copertura finanziaria);
- Elenco annuale 2025;
DATO ATTO che al  momento non si  configurano servizi  e forniture  di  importo superiore ad €
140.000,00 da inserire nel programma triennale di forniture e servizi 2025-2026-2027;
VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Responsabili  dei Servizi  per quanto concerne la regolarità
tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal
Sindaco-Presidente,



Presenti n.8; Votanti n. 6; Astenuti n. 2 (Buonafede, Pettorali); Favorevoli n. 6; Contrari n.0

DELIBERA

1. di far proprie tutte le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
riportate;
2.  di  approvare,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023  e  Allegato  I.5  al
medesimo  decreto  e  secondo  gli  schemi  di  cui  al  Regolamento  approvato  con  Decreto  del
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  num.  14  del  16.01.2018,  l’allegato  schema  del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2026-2027 composto dai seguenti elaborati che
allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante:
- Quadro delle risorse necessarie;
- Elenco degli interventi del programma (con articolazione della copertura finanziaria);
- Elenco annuale 2025;
3. di incaricare l’ufficio di riferimento degli adempimenti previsti in materia;
4. di dare atto che il suddetto programma e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema
del DUP, sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le
norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali;
5. di dare atto altresì che al momento non si configurano servizi e forniture di importo superiore
ad € 140.000,00 da inserire nel programma triennale di forniture e servizi 2025-2026-2027;
6. di pubblicare il presente atto e i relativi allegati all’albo pretorio on line del Comune e sul sito
web istituzionale;
7. di dare altresì atto che possono essere apportate al programma triennale ed elenco annuale,
modifiche ed integrazioni qualora ne ricorrano i presupposti e le necessità;

SUCCESSIVAMENTE

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, su proposta del  Sindaco-
Presidente,
Visto l’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267 del 2000,
Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato dal
Sindaco-Presidente,

Presenti n.8; Votanti n. 6; Astenuti n. 2 (Buonafede, Pettorali); Favorevoli n. 6; Contrari n.0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

52

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2026-2027 E PIANO
ANNUALE 2025 SECONDO L’ART. 37 E ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 36/2023

2024

Ufficio Gare e Contratti - U.R.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Gare e Contratti - U.R.P.)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI LIETO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Auriemma Francesco in data 27/01/2025
Giovanni Lieto in data 24/01/2025


